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غربی،  الگوهای  الگوگزينی،  کليدواژه ها: 
فرزندان شاهد و ايثارگر، مهندسی فرهنگی

مقـدمه
يکی از ويژگی های اساســی انســان که از 
بدو تولد با او وجــود دارد، اصل الگوپذيری 
اســت. مطابق بــا اين اصل، بشــر از همان 
کودکــی و از زمانی که مراحــل اولية فهم 
و درک را بــروز می دهــد و اطــراف خود را 
می بيند، شــروع به يادگيــری و الگوبرداری 
می کند (Bandura, 1991). اولين محققی 
که نقش الگو در روان شناسی را مطرح کرد، 
»بندورا« بود که بحث يادگيری های انســان 
از طريق مشاهده و تقليد را مورد توجه قرار 
داد. او اين نــوع يادگيری را مهم ترين عامل 
رشد و يادگيری محســوب می کند. الگوها 
يکی از عوامل تعيين کننــدة نوع و کيفيت 
رفتار انســان ها هســتند. نوجوان در پی آن 
است که الگوهای بزرگسالی را تقليد کند و 
به همين سبب، قهرمانان محبوب خويش را 
ستايش می کند. او قهرمانان خود را دوست 
دارد و ايــن علاقه را با تقليــد از رفتار آن ها 
نشان می دهد (Jenkins, 2007). تحقيقات 
نشان داده است که مهم ترين علل الگوگزينی 
جوانان شباهت فيزيکی، رفتاری و اجتماعی 
و تفاهم فکری با الگوست. الگوبرداری جزئی 
از توانايی انسان اســت و البته اگر به شکل 
صحيحی به کار گرفته شود، راه مؤثری برای 

از خود بيگانگی فرهنگی،
چرا؟

بررسی تحلیلی تأثیر عوامل اجتماعی و فرهنگی بر الگوگزینی از 
الگوهای غربی نوجوانان و جوانان در شهر اصفهان از دیدگاه فرزندان 

شاهد و ایثارگر و ارائة راهکارهایی برای مقابله با آن

چکيدة پژوهش
اين پژوهش به بررسی تأثير عوامل اجتماعی و فرهنگی بر چگونگی الگوگزينی 
از الگوهای غربی در شــهر اصفهان و ارائة راهکارهايــی جهت مقابله با آن 
اختصاص يافته اســت. اهداف پژوهش عبارت بودند از: 1. تعيين ميزان تأثير 
عوامل اجتماعی و فرهنگی بر الگوگزينی از الگوهای غربی از ديدگاه فرزندان 
شــاهد و ايثارگر؛ 2. تعيين پيامدهای اجتماعــی و فرهنگی بر الگوگزينی از 
الگوهای غربی از ديدگاه فرزندان شاهد و ايثارگر؛ 3. تعيين راهکارهايی برای 
مقابله با الگوگزينی از الگوهای غربی؛ 4. تعيين تفاوت بين تأثير عوامل اجتماعی 

و فرهنگی بر الگوگزينی از الگوهای غربی برحسب جنسيت و مقطع تحصيلی.
 روش مورد استفاده در اين پژوهش روش توصيفی ـ پيمايشی و تحليل عاملی 
بوده است. جامعة آماری اين پژوهش، کلية فرزندان شاهد و ايثارگر شهرستان 
اصفهان در سال 1396 بودند که تعداد آن ها بالغ بر 11601 نفر بوده است. از اين 
تعداد، نمونه ای با حجم 310 نفر با استفاده از روش نمونه گيری تصادفی طبقه  ای 
متناسب با حجم انتخاب گرديد. ابزار مورد استفاده در اين تحقيق، پرسش نامة 
محقق ساخته شــامل 43 سؤال در طيف پنج درجه ای هيچ، کم، متوسط، زياد 
و خيلی زياد بود. يافته های تحقيق نشــان داد: 1. تأثيــر عوامل اجتماعی و 
فرهنگی بر الگوگزينی از الگوهای غربی در ســطح p<0/05 معنادار بوده است. 
وجود جو رفاه زدگی و افزون طلبی مادی در جامعه و خانواده ها با 10 درصد و از 
ميان عوامل فرهنگــی، محدود بودن کتاب های مفيد مخصوص جوانان با 17/4 
درصد از مهم ترين عوامل مؤثر بر الگوگزينی از الگوهای غربی بوده اند. 2. شيوع 
اعتياد و هم چنين تضعيف ايمان و اعتقادات دينی با 37/7 درصد از مهم ترين 
پيامدهای اجتماعی و فرهنگی الگوگزينی از الگوهای غربی بوده است. 3. ايجاد 
امکانات ورزشی و تفريحات سالم فرهنگی با 38/7 درصد، نگهداری و فضاسازی 
بعضی از مناطق جنگی در شــهر با 39/3 درصد، تقويت روحية دين داری در 
جامعه با 34/5 درصد، فراهم ســاختن زمينة ازدواج جوانان با 38/3 درصد و 
کاهش مصرف گرايی و واردات بــا 31/6 درصد از مهم ترين راهکارهای مقابله 
با الگوگزينی جوانان از الگوهای غربی اســت و 4. بين تأثير عوامل اجتماعی و 
فرهنگی بر الگوگزينی از الگوهای غربی با توجه به جنسيت و مقطع تحصيلی 

تفاوت معناداری در سطح p<0/05 وجود دارد.
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 يادگيری اعمال جديد و رشــد شخصيت انسان ســالم شمرده می شود
.(Fluegelman, 2008)

الگوپذيری مبتنی بر يادگيری و تقليد اســت و تقليد از گذرگاه ارتباط 
صورت می گيرد. بدون وجود ارتباط و ســپس تقليد، پذيرش الگو انجام 
نمی پذيرد. بر اين اساس، در اين چرخه »ارتباط« تعيين کنندة اصلی است. 
تنوع ارتباط انســان ها با يکديگر در عصر حاضر به اندازه ای است که گاه 
بايستی تأثيرات اين همه عوامل ارتباطی را در حوزة »تأثيرات ناخودآگاه« 
بررســی کرد. بر اين اساس، انسان امروزی اگرچه خود فناوری را در تمام 
زمينه ها و از جمله در وسايل ارتباطی ايجاد کرده، به نوعی خود نيز زاييدة 
فناوری ارتباطات اســت. اين نکته را نمی توان ناديده گرفت که وســايل 
ارتبــاط جمعی در جهان معاصر اولين و مهم تريــن تأثير را در يادگيری 
و سپس الگوپذيری انســان دارند. وسايل تبليغاتی امروز، طراحان اصلی 
الگوهای کودکان، نوجوانان و جوانان و ميانســالان و حتی افراد مسن تر 
هســتند. آمار گسترده که چند ســال قبل از دو قشر نوجوان و جوان در 
زمينة ساعات استفاده از تلويزيون و راديو نشان می دهد که حجم بالايی از 
ساعات فراغت نوجوانان و جوانان به تماشای تلويزيون و گوش سپردن به 
راديو و بخش کمتری به مطالعة مطبوعات و مجلات اختصاص دارد. با اين 
حساب، نمی توان نقش الگوسازی اين رسانه ها را کوچک شمرد و متقابلًا، 
تأثيرپذيری انسان را به ويژه در ســه مقطع کودکی، نوجوانی و جوانی از 
اين رسانه ها اندک دانست. اين تأثير در جوامعی مثل جامعة ما، که شاکله 
و فرهنگ عمومی خود را بر محور مذهب می داند، نيز قابل توجه اســت 

)عليدوست ابرقويی، 1382(.
مطالعات نشــان داده است که احســاس بی هويتی اجتماعی و گرايش 
نوجوانان به الگوهای غربی افزايش يافته است و جوانان عموماً از الگوهايی 
چون هنرمندان سينما و موســيقی و قهرمانان ورزشی پيروی می کنند. 
اينکه چرا جوانان عموماً از هنرمندان ســينما و موســيقی بيشتر پيروی 
می کنند، شايد به اين دليل باشــد که جوانی سن بروز هيجانات است و 

تمايل به موسيقی و فيلم های هيجانی در اين سن مرسوم است.
امروزه تهاجم فرهنگی و گســترش روزافــزون فناوری های ارتباطی و 
اطلاع رسانی و دستيابی آسان به شــبکه های ماهواره ای، تمامی افراد را 
در هــر مليت و فرهنــگ و هر موقعيتی هدف قرار داده اســت. فناوری 
ارتباطات و اطلاعات امکان ظهور جامعه ای شبکه ای را فراهم آورده است 
که به افراد و جوامع در قالب های تازه، هويت های تازه می بخشد و تعريف 
تازه ای از انسان عرضه می کند. سرعت انتقال اطلاعات در جوامع و به تبع 
آن، ارائة الگوهای غربی و الگوگزينی جوانان از آنان اســتحاله فرهنگی، 
تغيير ارزش ها و هنجارهای اجتماعی و بی هويتی را ممکن می ســازد و 
انســان های بی هويت ابزاری می شوند در دست استعمارگران، تا آن ها را 
به هر سمت وسويی که می خواهند، بکشانند. بنابراين، يکی از دغدغه ها و 
نگرانی های مســئولان کشور و دلسوزان جامعه، به خصوص افرادی که به 

اين نکته را نمی توان ناديده گرفت که 
وسايل ارتباط جمعی در جهان معاصر 

اولين و مهم ترين تأثير را در يادگيری و 
سپس الگوپذيری انسان دارند. وسايل 

تبليغاتی امروز، طراحان اصلی الگوهای 
کودکان، نوجوانان و جوانان و ميانسالان و 

حتی افراد مسن تر هستند
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نحوی با مسائل فرهنگی و اجتماعی سروکار دارند، موضوع تهاجم 
فرهنگی و به تبع آن، الگوگزينی از الگوهای غربی است و اينکه در 
اين مقابله بايد چگونه عمل کرد. در اين راستا، پژوهش حاضر تأثير 
عوامل اجتماعی و فرهنگی را بر الگوگزينی فرزندان شاهد و ايثارگر 
از الگوهای غربی بررســی می کند و برای مقابله با آن راهکارهايی 

ارائه می دهد.
اهداف اين پژوهش عبارت  بوده اند از:

1. تعيين تأثير عوامل اجتماعی و فرهنگی بر الگوگزينی از الگوهای غربی؛
2. تعيين پيامدهای اجتماعی و فرهنگی بر الگوگزينی از الگوهای غربی؛

3. تعيين راهکارهای مقابله با الگوگزينی از الگوهای غربی؛

پيشينة پژوهش
در ارتبــاط با موضوع ايــن پژوهش، تحقيقی که دقيقاً مشــابه 
با موضوع اين تحقيق باشــد، يافت نشــد امــا در ادامه به برخی از 
تحقيقات مرتبط با اين موضوع اشــاره می شــود. البته در ايران در 

اين باره تحقيق جديدی صورت نگرفته است.
وارويک )2008( در پژوهشی دريافت که جوانان و نوجوانان برای 
يافتن الگوهای خود به دنبال شــخصيتی سالم نيستند؛ زيرا در اين 
ســن توجه به شخصيت سالم بسيار کم رنگ اســت. آنان به دنبال 
الگوهايی هستند که بيشتر به مردم معرفی شده باشند. در اين ميان، 
نقش رســانه های ارتباط جمعی بسيار مهم است. نيوبر )2008( در 
تحقيق ديگری نشــان داد که نوجوانی و جوانی سن بروز هيجانات 
اســت و آن ها گاهی برای تخلية هيجانات خود دســت به کارهای 
خطرنــاک می زنند. تمايل و گرايش به موســيقی هيجانی و تند و 
همچنين فيلم های هيجانی در اين سن مرسوم است. پرل )2007( 
در تحقيقی مشخص کرد که وسايل ارتباط جمعی، سينما، تلويزيون 
و مجلات از عوامل بســيار مؤثر در رشد فکری، اخلاقی، اجتماعی و 
روانی جامعه به شمار می روند و بيشترين تأثير را در يافتن الگوهای 
نوجوانان و جوانان دارند. نفوذ وســايل ارتبــاط جمعی از خانواده، 
مدرســه و گروه همسالان بيشتر اســت و می تواند تأثير عميقی بر 
الگويابی و سبک زندگی نوجوان و جوان داشته باشد. جنينز )2007( 
دريافت که نوجوان به دنبال هويت است و می خواهد هويتی ثابت و 
مورد احترام داشته باشد. او در چنين موقعيتی احساس خلأ می کند 
و به دنبال يافتن چاره اســت. در نهايت نيز به دنبال الگو می رود تا 
بتوانــد هويت خود را پيدا کند. اين الگوها می توانند افراد مشــهور 
و شناخته شــده ای مانند هنرمندان، ورزشــکاران، سياست مداران، 
شــخصيت های علمی، مذهبی و فرهنگی باشند. به عبارتی، نوجوان 
با الگوگيری از اين شــخصيت ها درصدد اثبات وجودیِ خود است 
تــا از اين طريق هويت کاملی پيدا کنــد. مِيِر )2007( در تحقيقی 
نشان داد که نوجوان در پی آن است که الگوهای بزرگسالی را تقليد 
کند و به همين ســبب، قهرمانان محبوب خويش را می ســتايد. او 
قهرمانان خود را دوســت دارد و با تقليد از رفتار آن ها اين علاقه را 
نشان می دهد. همچنين، اولين و نزديک ترين الگوی رفتاری کودک، 
والدين هســتند. پريســلی )1995( می گويد در زندگی هر فردی 
دوره ای وجود دارد که ميزان گرايش به الگوهای اجتماعی بســيار 

زياد است. در شروع دورة نوجوانی، تلاش نوجوان برای کسب هويت 
موجب گرايش خاص او به الگوهای اجتماعی، به خصوص هنرمندان 
و ورزشکاران، می شود. همچنين، در اين زمان در صورتی که جوان 
در يافتن هويتی متکامل و پيشرفته دچار مشکل و سردرگمی شود، 
يکی از راه های فرار از ســردرگمی، يافتن الگوهای اجتماعی است. 
ويــس )1990( دريافت بحران های هويتی منجــر به گرايش های 
متفاوت در نوجوان می شود که يکی از گرايش ها، پيروی از الگوهای 

متفاوت است.
ســبحانی جو )1385( در تحقيقــی نشــان داد کــه: 1. ميــان 
دانشــجويان دختر و پسر از نظر گرايش به شخصيت های مذهبی، 
هنــری، معلمان و والدين تفاوت معنــی داری وجود دارد؛ دختران 
بيشتر از پسران به شخصيت های علمی تمايل دارند و پسران بيشتر 
از دختران به شخصيت های سياســی، ورزشی و ملی تمايل نشان 
می دهند. 2. مهم ترين ملاک انتخاب الگوهای رفتاری دانشجويان، 
تفاهم فکری با الگوســت. از نظر آنــان، اخلاق و رفتار الگو در رتبة 
دوم، ســطح دانش و معلومات در رتبة سوم، ظاهر شخصی در رتبة 
چهارم و شــباهت ظاهری در پايين ترين رتبه قرار دارد و پســران 
بيشــتر منزلت اجتماعی و دختران بيشــتر طرز بيان و صحبت را 
به عنوان ملاک انتخاب الگو مشــخص کرده اند. 3. مهم ترين عامل 
مؤثر بر انتخاب ديگران، دانشــجويان دختر و پسر، والدين و بعد از 
آن دوســتان در رتبة دوم و فيلم و سينما در پايين ترين رتبه قرار 
دارند. 4. پســران بيش از دختران تحــت تأثير معلمان، اينترنت و 
ماهواره اند و دختران بيشتر از پســران از کتاب، الگوپذيری دارند. 
رزازی )1385( در پژوهــش خود دريافت که: 1. يکی از رايج ترين 
الگوهای رفتاری دانش آموزانی که از ديگران الگوگزينی می کنند، به 
ترتيب اولويت نحوة تحصيل، انتخاب دوست، نحوة پوشش، انتخاب 
شغل و ورزش، آرايش مو، اوقات فراغت و مسائل اجتماعی، مذهبی 

و هنری است.
اشرفی )1377( در تحقيق خود در تهران مشخص کرد که احساس 
بی هويتی اجتماعی و گرايش نوجوانان به الگوهای غربی در هر دو 
گروه متظاهر به الگوی غربــی و غيرمتظاهر به الگوی غربی وجود 
دارد اما ميزان احســاس بی هويتی اجتماعی و ميزان هويت يابی در 
قالــب گرايش به الگوهای غربی در بين نوجوانان متظاهر به الگوی 
غربی بيش از نوجوانان غيرمتظاهر اســت. هاشميان فر )1377( در 
تحقيق خود نشان داد که الگوگزينی جوانان تحت تأثير گرايش های 
سياسی و مذهبی، وسايل ارتباط جمعی، همسالان ديگران، سيستم 
کنترل اجتماعی، جنس، سن، پايگاه اقتصادی و اجتماعی، منطقة 
مسکونی و روابط خانوادگی قرار دارد و الگوگزينی آنان از الگوهای 

خودی بين متوسط تا زياد است.

روش پژوهش
با توجه به ماهيــت پژوهــش، روش پژوهش توصيفی ـ پيمايشــی 
و تحليل عاملی اســت. جامعــة آماری مــورد پژوهش، کليــه فرزندان 
 شــاهد و ايثارگــر شهرســتان اصفهان اســت که در ســال تحصيلی

 1397- 1396 بالغ بر 11601 نفر بوده اند و از اين تعداد 310 نفر  
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از طريق نمونه گيری تصادفی طبقه ای متناســب با حجم به عنوان 
نمونة آماری انتخاب شــده اند. ابزار مورد اســتفاده در اين پژوهش، 
پرسش نامة محقق ساخته دربارة عوامل مؤثر بر الگوگزينی از الگوهای 
غربی، پيامدهای آن و راهکارهای مقابله با آن بود که شامل 55 سؤال 
در طيف پنج درجه ای هيچ، کم، متوســط، زيــاد و خيلی زياد بوده 
است. روش های آماری شامل تجزيه و تحليل داده ها، آمار توصيفی 
)فراوانی، درصد و ميانگين( و اســتنباطی )رگرسيون چندمتغيره، 

تحليل واريانس چندمتغيره و آزمون توکی( بوده اند.

يافته ها
تأثيـر عوامل اجتماعـی و فرهنگی بـر الگوگزينی از 

الگوهـای غربی

نتايــج جدول )1( نشــان می دهد که از ميــان عوامل اجتماعی، 
بيشترين درصد پاسخ ها در سطح خيلی زياد مربوط به سؤال )16( 
ـ بيکاری با 61/2 و سؤال )17( ـ وجود جو رفاه زدگی و افزون طلبی 
مادی در جامعه با 59/6 درصد بوده اســت. متوسط نمرة پاسخ ها از 
1/65 تا 2/44 در نوســان بوده است. همچنين، نتايج جدول نشان 
می دهد که از ميان عوامل فرهنگی، بيشــترين درصد پاســخ ها در 
ســطح زياد مربوط به سؤال )5( ـ چاپ و نشــر کتاب  و رمان های 
مبتذل با 77 درصد و سؤال )2( ـ توليد لباس های زننده با مدهای 
غربی با 65/8 درصد بوده اســت. متوســط نمرة پاسخ ها از 1/70 تا 

2/15 بوده است.

تجزيه و تحليل رگرسيون چندمتغيره برای تأثير عوامل اجتماعی 
بر الگوگزينی فرزندان شاهد و ايثارگر از الگوهای غربی نشان داد که  
Fمشاهده شــده برای تأثير عوامل اجتماعی بر الگوگزينی فرزندان 
شــاهد و ايثارگر از الگوهای غربی در سطح p<0/05 معنادار بوده 
اســت؛ بنابراين، عوامل اجتماعی بر الگوگزينی فرزندان شــاهد و 

ايثارگر از الگوهای غربی تأثير دارند.

تجزيه و تحليل رگرسيون چندمتغيره برای تأثير عوامل فرهنگی 
بر الگوگزينی از الگوهای غربی نشــان داد که F مشاهده شده برای 
تأثيــر عوامل فرهنگی بــر الگوگزينی از الگوهای غربی در ســطح 
p=0/05 معنادار بوده است؛ بنابراين، عوامل فرهنگی بر الگوگزينی 

از الگوهای غربی تأثير دارند.

پيامدهای اجتماعی و فرهنگی الگوگزينی از الگوهای غربی

جدول 1. توزيع ميانگين پاسخ فرزندان شاهد و ايثارگر به سؤال های عوامل مؤثر بر 
الگوگزينی نوجوانان و جوانان از الگوهای غربی

ميانگينسؤال

12/44. توليد محصولات فرهنگی براساس مدل های غربی

21/71. توليد لباس های زننده با مدل های غربی

31/8. عدم توجه به خواسته های منطقی شما توسط والدين

41/72. ضعف در ارائة الگوهای مناسب به شما

51/8. چاپ و نشر کتاب  و رمان های مبتذل

61/99. ارائة فيلم های ويديويی و سينمايی نامناسب

71/79. محدود بودن کتاب های مفيد مخصوص جوانان

81/74. تکراری بودن برنامه های تلويزيون

91/65. عدم دقت کافی والدين در انتقال معارف دينی

101/97. کمبود و يا خلأ عاطفی

112/35. پخش گستردة نوارها و  عکس های مهيج

122. عدم تلاش برای متجلی ساختن زيبايی ها و اصالت های فرهنگ خودی

131/83. وجود انحرافات اخلاقی و رفتاری در برخی از دانش آموزان و تأثيرگذاری بر شما

141/99. ناهماهنگی بين گفتار و عمل توسط الگوهای مورد توجه شما

151/89. وجود جو تمسخرآميز نسبت به افراد مذهبی در بين دوستان شما 

161/86. بيکاری

171/94. وجود جو رفاه زدگی و افزون طلبی مادی در جامعه و خانواده ها

جدول 2. رگرسيون چندمتغيره برای تأثير عوامل اجتماعی بر الگوگزينی از الگوهای غربی از ديدگاه 
فرزندان شاهد و ايثارگر

سطح معناداریFميانگين مجذوراتدرجة آزادیمجموع مجذوراتمؤلفه

732/8443244/2810/9400/022رگرسيون

55851/484215259/774باقی مانده

56584/329218کل

جدول 3. رگرسيون چندمتغيره برای تأثير عوامل فرهنگی بر الگوگزينی از الگوهای غربی
از ديدگاه فرزندان شاهد و ايثارگر

سطح معناداریFميانگين مجذوراتدرجة آزادیمجموع مجذوراتمؤلفه

2240/0603746/6872/2060/058رگرسيون

72781/346215338/518باقی مانده

75021/406218کل

جدول 4. توزيع ميانگين پاسخ فرزندان شاهد و ايثارگر به پيامدهای الگوگزينی
از الگوهای غربی

ميانگينسؤال

13. تضعيف ايمان و اعتقادات دينی

22/95. از خودبيگانگی

33/09. تن پروری

43/09. ترويج فساد و ابتذال اخلاقی در ميان جوانان

53/19. مبدل نمودن جوانان به جسمی بی هويت و بی خاصيت

63/19. تبليغ آزادی بی قيد و شرط غربی

72/97. دين زدايی

82/96. گسترش فقر

93. ايجاد روحية تجمل گرايی

102/95. ايجاد سلطه و در نهايت، استعمار و استثمار ملت

113. ايجاد روحية بی تفاوتی در جامعه نسبت به ارزش های اصيل خودی

123/15. شيوع اعتياد
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 نتايــج جدول )4( نشــان داد که از ميــان پيامدهای اجتماعی 
الگوگزينی از الگوهای غربی، شيوع اعتياد با 37/7 درصد و از ميان 
پيامدهای فرهنگی الگوگزينــی از الگوهای غربی، تضعيف ايمان و 
اعتقادات دينی با 37/7 درصد از مهم ترين پيامدها بوده اند. متوسط 

نمرة پاسخ ها از 2/86 تا 3/32 درصد در نوسان بوده است.

راهکارهای فرهنگی و اجتماعی مقابله با الگوگزينی 
از الگوهای غربی

نتايج جدول )5( نشــان می دهد که بيشترين درصد پاسخ ها در 
ســطح زياد مربوط به ســؤال )1( ـ پديد آوردن امکانات ورزشی و 

تفريحات سالم با 38/7 درصد، )18( ـ نگهداری و فضاسازی بعضی 
از مناطق جنگی در شــهر بــا 39/3 درصــد، )15( تقويت روحية 
دين پــروری در جامعه با 34/5 درصد، )2( فراهم ســاختن زمينة 
ازدواج جوانان با 38/3 درصد و )26( کاهش مصرف گرايی و واردات 
با 31/6 درصد از مهم ترين راهکارهای مقابله با الگوگزينی جوانان از 
الگوهای غربی اســت. متوسط نمرة پاسخ ها از 3 تا 3/61 در نوسان 

بوده است.

تفاوت بين تأثير عوامل اجتماعی و فرهنگی بر الگوگزينی از 
الگوهای غربی براساس متغيرهای جنسيت و مقطع تحصيلی

نتايج جدول )6( نشــان می دهد که F مشاهده شده برای تفاوت 
بين تأثير عوامل اجتماعی و فرهنگی بر الگوگزينی از الگوهای غربی 
 p<0/01 با توجه به جنســيت در زمينة الگوهای ورزشی در سطح
معنادار بوده اســت. بنابراين، بين تأثير عوامل اجتماعی و فرهنگی 
بر الگوگزينی فرزندان شــاهد و ايثارگــر از الگوهای غربی با توجه 
به جنســيت )عوامل اجتماعی( و مقطع تحصيلی تفاوت معنادار در 

سطح p<0/05 وجود دارد.

بحث و نتيجه گيری
نتايج يافته های مربوط به ســؤال اول نشان داد که از ميان عوامل 
اجتماعی، بيشــترين درصد پاسخ ها در سطح خيلی زياد مربوط به 
ســؤال )16( ـ بيکاری با 61/2 و سؤال )17( ـ وجود جو رفاه زدگی 
و افزون طلبی مادی در جامعه با 59/6 درصد بوده است. همچنين، 
از ميان عوامل فرهنگی، بيشــترين درصد پاســخ ها در سطح زياد 
مربوط به سؤال )5( ـ چاپ و نشر کتاب ها و رمان های مبتذل با 77 
درصد و سؤال )2( ـ توليد لباس های زننده با مدهای غربی با 65/8 
درصد بوده است. تجزيه و تحليل رگرسيون چندمتغيره برای تأثير 
عوامــل اجتماعی و فرهنگی بر الگوگزينی از الگوهای غربی نشــان 
داد که F مشــاهده شده برای تأثير عوامل فرهنگی بر الگوگزينی از 
الگوهای غربی در سطح p=0/05 معنادار بوده است. بنابراين، عوامل 
اجتماعــی و فرهنگی بر الگوگزينی از الگوهای غربی تأثير دارد. اين 
نتيجه با نتايج تحقيق وارويک )2008( و پرل )2007( که مشخص 
کردند وسايل ارتباط جمعی، ســينما، تلويزيون و مجلات از عوامل 
بسيار مؤثر در رشد فکری، اخلاقی، اجتماعی و روانی جامعه به شمار 
می روند و بيشترين تأثير را در يافتن الگوهای نوجوانان و جوانان ايفا 

می کنند، همسوست.

جدول 5. توزيع ميانگين پاسخ فرزندان شاهد و ايثارگر به سؤال های مربوط به راهکارهای 
مقابله با الگوگزينی از الگوهای غربی

ميانگينسؤال

13/31. پديد آوردن امکانات ورزشی و تفريحات سالم

23/58. تربيت صحيح اخلاقی جوانان توسط والدين

33/61. ايجاد خودباوری فرهنگی

43/44. برقراری اردوهای سياحتی ـ زيارتی

53/34. توسعة فرهنگی

63/34. تحليل محتوای پوچ فرهنگ غربی برای جوانان

73/34. تبليغ ارزش های اسلامی و شاخص نمودن آن ها

83/23. سرمايه گذاری در توليد و انتشار کتاب های مذهبی مناسب و جذاب

93/19. توجه بيشتر والدين نسبت به مسائل دينی و انجام فرايض مذهبی

103. تعيين و ارائة الگوهايی متناسب با ارزش های فرهنگ خودی

113. ايجاد محدوديت هايی برای ورود و عرضة اشياء تجملی

123. نام گذاری اماکن به نام شهدا به عنوان جلوه های ويژة ايثار و شهادت

133. پژوهش در مورد آثار و مفاخر علمی و فرهنگی و معرفی آن ها

143/23. گسترش نشست های بحث در زمينه های عقيدتی برای جوانان

153/26. تقويت روحية دين پروری در جامعه

163/45. جالب تر کردن برنامه های تلويزيون

173/13. نصب يادمان و تنديس های هنری و حماسی در ميادين شهرها

183/08. نگهداری و فضاسازی بعضی از مناطق جنگی در شهر

193/33. پاسخ منطقی به سؤالات دينی و مذهبی جوانان

203/22. تشکيل سمينارهايی برای بررسی تخصصی تهاجم فرهنگی و راه های مقابله با آن

213/33. فراهم ساختن زمينة ازدواج جوانان

223/45. فعال شدن مساجد

233/4. تجليل از صفات پسنديدة جوانان در برنامه های مختلف

243/27. توجه به نيازهای خاص سنی جوانان

253/31. تلاش در جهت قطع وابستگی در همة ابعاد، به خصوص فناوری که ظاهری فريبنده دارد

263/31. کاهش مصرف گرايی و واردات

جدول 6. تحليل واريانس چندمتغيره برای بررسی تفاوت بين تأثير عوامل اجتماعی و فرهنگی بر 
الگوگزينی از الگوهای غربی برحسب متغيرهای جنسيت و مقطع تحصيلی

مؤلفه
مجموع 
مجذورات

درجة 
آزادی

ميانگين 
Fمجذورات

سطح 
معناداری

جنسيت:
عوامل فرهنگی
عوامل اجتماعی

796/510
1429/663

1
1

796/2510
1429/663

1/034
24/333

0/310
0/000

مقطع تحصيلی:
عوامل فرهنگی
عوامل اجتماعی

3735/740
6494/348

2
2

1867/870
47234/174

7/797
4/214

0/001
0/016
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نتايج يافته های مربوط به ســؤال دوم نشــان داد که از ميان پيامدهای 
اجتماعی الگوگزينی از الگوهای غربی، شــيوع اعتياد )اجتماعی( با 37/7 
درصد، و از ميان پيامدهــای فرهنگی الگوگزينی از الگوهای غربی، الف( 
تضعيــف ايمان و اعتقادات دينی )فرهنگــی( و ب( مبّدل نمودن جوانان 
به جســمی بی هويت و بی خاصيت با 37/7 درصــد از مهم ترين پيامدها 
بوده اند. اين يافته با نتايج تحقيق ويس )1990( که براســاس آن دريافت 
بحران های هويتی منجر به گرايش های متفاوتی در نوجوان می گردد که 
يکی از آن ها، پيروی از الگوهای متفاوت است و تحقيق جنکينز )1990( 
و پريسلی )1995( همسوست. آن ها دريافتند که نوجوان به دنبال هويت 
اســت و می خواهد هويتی ثابت و مورد احترام داشــته باشــد. در چنين 
موقعيتی احساس خلأ می کند و به دنبال يافتن چاره است. در نهايت نيز 

به دنبال الگو می رود تا بتواند هويت خود را پيدا کند.
نتايج به دست آمده مربوط به سؤال ســوم نشان داد که ايجاد امکانات 
ورزشــی و تفريحات ســالم با 38/7 درصد، نگهداری و فضاسازی بعضی 
از مناطق جنگی در شــهر يا 39/3 درصــد، تقويت روحية دين پروری در 
جامعه با 34/5 درصد، فراهم ساختن زمينة ازدواج جوانان 38/3 درصد و 
کاهش مصرف گرايی و واردات 31/6 درصد از مهم ترين راهکارهای مقابله 

با الگوگزينی جوانان از الگوهای غربی بوده اند.

مهندسی فرهنگی، راهکار مقابله با تهاجم فرهنگی
به طور کلی، می توان گفت که در تهاجم فرهنگی سه مرحله وجود دارد: 
الف ـ القای فرهنگ خودی: هدف از اين مرحله، قطع رابطه فرهنگی 
مردم با گذشــته پرافتخار خويش اســت. اين مرحلــه اقداماتی از قبيل 
دين زدايــی، تغيير خط و زمان ]تقويــم[ و تحقير فرهنگی را مورد توجه 

قرار داده است. 
ب ـ القای فرهنگ بيگانه: در اجتماعی که ارزش های فرهنگی آن 
فراموش شــوند، مفاخر فرهنگی به عنوان الگو و اســوه مورد توجه قرار 
نگيرند، باورها و ارزش های دينی سســت گردند، ويژگی های اســتقلال 
فرهنگی مانند دين، زبان، خط و... از بين بروند يا تحقير شوند و روحانيت 
و رهبران دينی منزوی گردند، زمينه بــرای پذيرش ارزش ها و الگوهای 

ديگران آماده می شود. 
ج ـ تثبيت فرهنگ بيگانه: به کار گماردن افراد وابسته و ايجاد نهادها و 
تأسيسات مختلف بين المللی و ملی و در رأس آن ها ايجاد دولت های وابسته، 
از کارهايی است که در اين مرحله انجام می شود. اقدام هايی نظير تأسيس 
مدارس به ســبک غربی، رواج بی حجابی و آداب و رسوم غربی و اقدام هايی 
مشــابه تحت عناوينی چون اصلاحات، مدرنيســم، نوسازی از اين گونه اند. 
استعمار می خواهد فرهنگ را، که عامل مقاومت در برابر سلطه بيگانه است، 
از حالت پويا به حالت ايســتا درآورد. در اين صورت، برای مقاومت و مبارزه 
در برابر اين ســلطه، ملت های زير ســلطه متوجه ريشة خويش می شوند؛ 
يعنی از همان جايی شــروع می کنند که استعمار آن را ويران کرده است. 
در حقيقت، تلاش برای تقويت اجزاء اصلی فرهنگ اسلامی و ملی کشور و 
پاسداشت آن در برابر نفوذ و تأثير فرهنگ مخرب غربی، جلوگيری از ايجاد 
بحران های فرهنگی و هويتی، تحقق آرمان ها و اهداف انقلاب اسلامی، رشد 
کيفی شاخص های فرهنگی در کشور در پرتو ارتباط مناسب و تعيين جايگاه 
صحيح تمامی ابعاد و ويژگی های فرهنگی جامعه است. در حقيقت، دستيابی 

در تهاجم فرهنگی سه مرحله وجود دارد: 
الف ـ القای فرهنگ خودی: هدف از 

اين مرحله، قطع رابطه فرهنگی مردم با 
گذشتة پرافتخار خويش است. اين مرحله 
اقداماتی از قبيل دين زدايی، تغيير خط و 
زمان و تحقير فرهنگی را مورد توجه قرار 

داده است.
 ب ـ القای فرهنگ بيگانه: در اجتماعی 

که ارزش های فرهنگی آن فراموش شوند، 
مفاخر فرهنگی به عنوان الگو و اسوه مورد 

توجه قرار نگيرند، باورها و ارزش های 
دينی سست گردند، ويژگی های استقلال 
فرهنگی مانند دين، زبان، خط و... از بين 

بروند يا تحقير شوند و روحانيت و رهبران 
دينی منزوی گردند، زمينه برای پذيرش 

ارزش ها و الگوهای ديگران آماده می شود. 
ج ـ تثبيت فرهنگ بيگانه: به کار گماردن 
افراد وابسته و ايجاد نهادها و تأسيسات 
مختلف بين المللی و ملی و در رأس آن ها 

ايجاد دولت های وابسته، از کارهايی است 
که در اين مرحله انجام می شود. اقدام هايی 

نظير تأسيس مدارس به سبک غربی، 
رواج بی حجابی و آداب و رسوم غربی و 
اقدام هايی مشابه تحت عناوينی چون 

اصلاحات، مدرنيسم، نوسازی از اين گونه اند
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به اين اهداف نيازمند مهندسی فرهنگی و مديريت راهبردی فرهنگی 
است. مهندسی فرهنگی عبارت است از طراحی، نوسازی و بازسازی 
سيســتم فرهنگ. با توجه به اينکه مهندسی فرهنگی با انسان ها و 
پيچيدگی های انســانی و جوامع سروکار دارد، بايد با روش آکادميک 
بــا مبانی دينی، رفتاری، زبانی، ملی، فرهنگ کلان، خرده فرهنگ ها، 

مقتضيات داخلی و بين المللی مواجه گردد.

در مهندسی فرهنگی توجه به چند نکته ضروری است:
1. در صحنة مهندســی فرهنگی با چند سطح روبه رو هستيم؛ در 
بالاترين سطح، آرمان ها و اهداف قرار دارند که کاملًا براساس بينش 
و انسان شناسی اســلامی و غايتمندی زندگی اين جهان تعريف و 
تبيين شده اند و طراحان مهندسی فرهنگی می کوشند با روش های 
گوناگون و با تنظيم سياست های مناسب به آن ها دست يابند. البته 
دستيابی به آن ها زمانی ممکن می گردد که هم در سياست های کلی 
ساير حوزه های جامعه و هم در سطوح پايين تر، قوانين، آيين نامه ها، 
بخشــنامه ها در قالب برنامه های کوتاه مدت، ميان مدت و بلندمدت 

طراحی گردند.
2. دســتيابی به اهداف مهندســی فرهنگی به عنوان پيش زمينه 
و مقدمــه، نيازمنــد رصد فرهنگی و شــناخت صحيــح از تمامی 
ابعاد، ويژگی ها، مســائل و مشــکلات فرهنگی ملــی و همچنين 
جهت گيری های فرهنگی روز در ســطح جهان و ارزيابی تأثير آن ها 

بر فرهنگ ملی است.
3. درک درســت از ميزان جمعيت کشور، ترکيب جمعيتی، هرم 
ســنی، ميزان جمعيت شــاغل و نوع اشــتغال آن ها در بخش های 
مختلف، ســطوح تحصيلات، تعداد مراکز فرهنگی خارج از حيطة 
نفوذ دولت، ميزان صنعتی شــدن کشور و مواردی از اين قبيل، در 

دستيابی به اهداف ترسيم شده کمک شايانی می کنند.
4. شورای عالی انقلاب فرهنگی به مثابة مغز متفکر و مرکز اصلی 
مهندسی فرهنگی بايد با تعيين يک ساختار مناسب و شاخص های 
دقيق، ضمن فراهم کردن زمينة اجرای طرح مهندســی فرهنگی، 
ســير اجرای آن را به طور مستمر ارزيابی کند و با اعمال مهندسی 

هم زمان دستيابی به اهداف متعالی را تحقق بخشد.
فرهنگ، نظامی است شامل باورهای بنيادين و پيش فرض های اصلی 
اعتقادی انسان ها به نظام هستی و جايگاه انسان در آن، که ارزش ها و 
هنجارهای زندگی از درون آن استخراج می گردند و اين نظام رفتارهای 
انسان ها را در برابر خالق، ديگر انسان ها، خود و طبيعت شکل می دهد 
و بر آن ها تأثير می گذارد. از رهگذر تغيير باورها، رفتار انسان ها تغيير 
می کنــد و هم با پذيرش رفتارهای جديــد از محيط پيرامونی، نوع 
باورهای انســان ها تغيير می يابد. بنابراين، تغييرات فرهنگی در يک 
جامعه حاصل تغييرات فکری، ذهنی و رفتاری همة انســان ها در آن 
جامعه و مبادلات فرهنگی، فکری و عملی، و فناورانه با ساير جوامع 
است. حال اگر به هر دليلی، وجود و تداوم باورهايی برای ادامة حيات 
هدفمند يک جامعه ضرورت داشته باشد، منطقاً بايد همة اعضای يک 
جامعه در هر موقعيتی به حفظ و تداوم آن باورها توجه داشته باشند. 
به علاوه، هر اقدام مثبت يا منفی در فرهنگ، سياســت يا اقتصاد رخ 

در صحنة مهندسی فرهنگی با چند 
سطح روبه رو هستيم؛ در بالاترين سطح، 

آرمان ها و اهداف قرار دارند که کاملًا 
براساس بينش و انسان شناسی اسلامی 

و غايتمندی زندگی اين جهان تعريف 
و تبيين شده اند و طراحان مهندسی 

فرهنگی می کوشند با روش های گوناگون 
و با تنظيم سياست های مناسب به آن ها 

دست يابند. البته دستيابی به آن ها زمانی 
ممکن می گردد که هم در سياست های 

کلی ساير حوزه های جامعه و هم در 
سطوح پايين تر، قوانين، آيين نامه ها، 

بخشنامه ها در قالب برنامه های کوتاه مدت، 
ميان مدت و بلندمدت طراحی گردند
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دهد، پس از اصلاح يا تخريب آن بخش، بلافاصله يا به تدريج بر ابعاد 
ديگــر جامعه اثر می گذارد. وقتی با درکی علمی به مفهوم فرهنگ 
و تأثير آن در عرصة اقتصاد و سياست می نگريم، متوجه می شويم 
کــه باورها و ارزش هايی که عامل اصلی و محوری برای ايجاد نظام 
قدرتمند اسلامی شده اند و همچنان توليدکنندة انقلاب اسلامی در 
ســطح جهان شده اند، با اقدامات از پيش طراحی شدة سازمان های 
متعلق به استکبار جهانی مورد هدف و تهاجم فرهنگی قرار گرفته اند 
و نيز با تأثيرگذاری علوم ناقص و وابستة توليد شده در غرب، به ويژه 
در حوزة علوم انســانی ضعيف می شــوند. از اين رو لازم است برای 

مواجهه با تهاجم فرهنگی، مدل مهندسی فرهنگی را ارائه داد.

پيشنهادهای پژوهش
1. توصيه می شــود که کتاب های مفيــد مخصوص جوانان در 
جامعه افزايش يابــد تا جوانان با مطالعة اين گونه کتاب ها فرصت 

استفاده از ماهواره و فيلم های مستهجن غربی را نداشته باشند.
2. توصيه می شــود که جو رفاه زدگــی و افزون طلبی مادی در 
جامعه کمتر شود تا روحية تجمل گرايی و استفاده از مدهای غربی 

شايع نگردد.
3. توصيه می شــود که امکانات ورزشــی و تفريحات سالم در 

جامعه بيشتر ايجاد شود.
4. توصيه می شود که بعضی از مناطق جنگی و حماسی در شهر 
فضاسازی شــود تا ياد و خاطرة شهيدان عالی قدر در ذهن و فکر 

جوانان ماندگار و هميشگی باشد.
5. پيشنهاد می شود که با جلسات اعتقادی و دينی برای جوانان، 
روحية دين پروری در جامعه تقويت شــود و به ســؤالات جوانان 

دربارة غرب و تهاجم فرهنگی پاسخ منطقی داده شود.
6. توصيه می شود که زمينة ازدواج جوانان مهيا گردد و امکانات و 
تسهيلاتی برای آنان فراهم شود تا جذب هنرپيشه ها و خوانندگان 

غربی نگردند.
7. پيشنهاد می شــود که محصولات فرهنگی غربی کمتر وارد 
کشــور شود تا جوانان کمتر با اين محصولات آشنا شوند و زمينة 

استفاده از مدل های غربی برای آن ها فراهم نشود.
با توجه به بحث پيشــين، می توان چنين نتيجه گرفت که برای 

مهندسی فرهنگ کشور بايد:
1. فرهنگ و عناصر فرهنگی و نقش آن ها در شکل گيری فرد و 

جامعه به خوبی شناخته شود.
2. با نگاهی جامع، همة ابعــاد فرهنگی مانند دانش، نگرش ها، 

هنر، آداب، رسوم و تأثير هر کدام بر يکديگر بررسی گردد.
3. وضعيــت فعلی فرهنــگ کشــور واقع بينانــه و مبتنی بر 

پژوهش های ميدانی شناخته شود.
4. نقاط ضعف فرهنگ کشــور و خطرهايی که جامعة اسلامی 
را تهديــد می کنند و بر آن تأثير منفی می گذارند، به خوبی مورد 
سنجش قرار گيرد. نقاط قوت فرهنگ کشور به عنوان سرمايه های 
عظيمی که می توانند دســت ماية اصلی تحولات تکاملی فرهنگی 

باشند، شناخته شود.
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